
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЯЛТА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПРИКАЗ 

 

«04» февраля 2026                                                        № 57/01-05 

 

В соответствии с Единым календарем массовых и методических 

мероприятий Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым, 

Государственных бюджетных образовательных учреждений дополнительного 

образования Республики Крым с учащимися, педагогическими и 

руководящими работниками по вопросам воспитания и дополнительного 

образования детей на 2026 год, с целью формирования постоянного интереса к 

творческой деятельности технических, научных и творческих объединений 

учащихся  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести муниципальный этап Республиканской выставки работ 

кружков по начальному техническому моделированию в 2026 году среди 

обучающихся образовательных организаций муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым (далее – Выставка) 16.03.2026 на базе 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Центр детско-юношеского технического творчества» муниципального 

образования городской округ Ялта Республики Крым (далее – МБУДО 

«ЦДЮТТ»).  

2. Утвердить: 

2.1. Состав организационного комитета Выставки (Приложение 1). 

2.2. Состав жюри Выставки (Приложение 2). 

2.3. Положение о проведении Выставки (Приложение 3). 

3. Руководителям образовательных организаций муниципального 

образования городской округ Ялта Республики Крым обеспечить: 

3.1 Участие обучающихся в Выставке. 

О проведении муниципального этапа  

Республиканской выставки работ 

кружков по начальному техническому 

моделированию в 2026 году 

 

 



3.2. Направление заявки, согласий на обработку персональных данных, 

материалов обучающихся для участия в Выставке в соответствии с 

Положением о проведении Выставки в срок до 13.03.2026 на электронный 

адрес МБУДО «ЦДЮТТ»: syt.yalta@yalta.rk.gov.ru. 

4. МБУДО «ЦДЮТТ» (И.А.Вовк) обеспечить: 

4.1. Проведение Выставки.  

4.2. Награждение победителей и призёров Выставки в соответствии с 

Положением. 

5. Данный приказ разместить на сайте Департамента образования и 

молодежной политики Администрации города Ялта. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

начальника дошкольного, дополнительного образования Департамента 

образования и молодежной политики Администрации города Ялта                

М.И. Коневу. 

 

 

 

Начальник                                                                                   Н.В. Гладченко 

 

mailto:syt.yalta@yalta.rk.gov.ru


 
Проект приказа вносит: 

Главный специалист отдела дошкольного и 

дополнительного образования Департамента 

образования и молодежной политики 

Администрации города Ялта 

 

_______________ Е.С. Колеснёва 

 

Проект приказа согласован: 

Начальник отдела дошкольного и 

дополнительного образования Департамента 

образования и молодежной политики 

Администрации города Ялта 

 

_______________ М.И. Конева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу Департамента образования 

и молодежной политики 

Администрации города Ялта 

Республики Крым 

 от__________2026 №________ 

 

Состав организационного комитета 

муниципального этапа Республиканской выставки работ кружков по 

начальному техническому моделированию в 2026 году 

 

Конева 

Марина 

Ивановна  

начальник отдела дошкольного, 

дополнительного образования Департамента 

образования и молодежной политики 

Администрации города Ялта, председатель 

организационного комитета 

 

Колеснева  

Елена Сергеевна 

главный специалист отдела дошкольного, 

дополнительного образования Департамента 

образования и молодежной политики 

Администрации города Ялта, секретарь 

организационного комитета 

 

Вовк  

Инна 

Александровна 

заместитель директора МБУДО «ЦДЮТТ» 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу Департамента образования 

и молодежной политики 

Администрации города Ялта 

Республики Крым  

от________2026 №______________ 

  

Состав жюри 

муниципального этапа Республиканской выставки работ кружков по 

начальному техническому моделированию в 2026 году 

 

Конева Марина 

Ивановна 

председатель жюри, начальник отдела 

дошкольного, дополнительного образования 

Департамента образования и молодежной 

политики Администрации города Ялта 

 

Родикова Лада 

Валерьевна 

 

заместитель директора МБУДО «ЦДЮТТ» 

Алексеев Сергей 

Владимирович 

педагог дополнительного образования МБУДО 

«ЦДЮТТ» 

 

Сидоренко Владимир 

Анатольевич 

педагог дополнительного образования МБУДО 

«ЦРТДЮ» 

 

Котилевская 

Екатерина Алексеевна 

педагог дополнительного образования МБУДО 

«ЦДЮТТ» 

 



 
Приложение № 3 

к приказу Департамента образования 

и молодежной политики 

Администрации города Ялта 

Республики Крым 

 от__________2026 №__________ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального этапа Республиканской выставки работ кружков 

по начальному техническому моделированию в 2026 году 

 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения и условия 

проведения муниципального этапа Республиканской выставки работ кружков 

по начальному техническому моделированию в 2026 году (далее – Выставка). 

 1.2.   Непосредственное проведение Выставки обеспечивает 

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр 

детско-юношеского технического творчества» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым. 

 1.3. Выставка проводится с целью развития творческих способностей 

учащихся, создания условий для выявления и поддержки талантливых и 

одаренных детей, проявляющих интерес и способности к инженерно-

техническому творчеству и проектной деятельности 

 

2. Участники Выставки-конкурса 

2.1. В Выставке принимают участие обучающиеся образовательных 

организаций муниципального образования городской округ Ялта 

 2.2. Выставка проводится по возрастным категориям: 

- возрастная группа 6-7 лет; 

- возрастная группа 8-9 лет; 

- возрастная группа 10-13 лет; 

- возрастная группа 14-17 лет. 

 

3.Порядок проведения Выставки 

3.1. Муниципальный этап Выставки проводится 16.03.2026 в МБУДО 

«ЦДЮТТ» по адресу: г. Ялта, ул. Кирова, д.17 

3.2. Выставка проводится по номинациям: 

- автомодели; 

- авиамодели и ракетомодели; 

- судомодели; 

- механические игры и игрушки; 

- механические машины и механизмы; 



- игры, игрушки и аттракционы с использованием элементов 

электроники; 

- художественное выпиливание; 

- изделия в технике оригами и бумагопластики; 

- макеты зданий; 

- изделия, изготовленные на 3д принтере по собственным разработкам; 

- изделия, изготовленные с помощью 3д ручки по собственным 

разработкам. 

Все работы должны соответствовать тематике проведения Выставки. 

В случае несоответствия тематике, работы на Выставку приниматься                              

не будут. 

На Выставку принимаются работы, которые ранее не принимали участие                               

в других конкурсах. 

 

  

3. Порядок предоставления документации 

Для участия в муниципальном этапе Выставки необходимо до 13 марта 

2026 года подать на электронную почту syt.yalta@yalta.rk.gov.ru. следующие 

материалы: 

- заявку на участие в Выставке (приложение 1 к Положению) с подписью 

и печатью (в формате pdf и word);  

- согласие на обработку персональных данных (приложение 2 к 

Положению – для участников до 14 лет, приложение 3 к Положению – для 

участников старше 14 лет); 

- фотографии экспонатов (подписанные – название работы, автор); 

- чертежи (схема представленных работ), технология изготовления  

представленных работ (на каждый экспонат отдельно, подписанный название, 

автор). 

 

4. Критерии оценивания  

4.1. Экспонаты оцениваются в соответствии с критериями: 

№ Параметры 
Максимальное 

количество баллов 

1 Оригинальность экспоната 10 

2 
Культура изготовления и визуальное впечатление 

от экспоната 
10 

3 Сложность изготовления 5 

 Всего 25 

 

6. Порядок определение победителей и награждение участников 

Выставки 

6.1. Итоги Выставки подводятся и оформляются протоколом заседания 

жюри, которое является окончательным и пересмотру не подлежит. Итоговый 

протокол жюри является основанием для подготовки итогового приказа. 

mailto:syt.yalta@yalta.rk.gov.ru


6.2. При равенстве баллов участников, претендующих на призовые 

места, решение о присуждении призовых мест принимается членами жюри. 

6.3. Может быть присуждено только одно первое место по каждой 

номинации по каждой возрастной группе. 

6.4. Призовое место не может быть присуждено, если участники 

набрали менее 50% баллов от максимально возможного. 

6.5. Количество призовых мест не может превышать 50% от количества 

участников по каждой номинации по каждой возрастной группе,  

с ориентировочным распределением в соотношении – 1:2:3. 

6.6. Победители и призеры муниципального этапа Выставки 

награждаются дипломами I, II, III степени Департамента образования и 

молодежной политики Администрации города Ялта Республики Крым. 

6.7. Победители Выставки рекомендуются для участия в 

Республиканские выставки работ кружков по начальному техническому 

моделированию в 2026 году. 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к Положению о проведении 

муниципального этапа 

Республиканской выставки работ 

кружков по начальному 

техническому моделированию в 

2026 году (далее – Положение)  

 

В оргкомитет муниципального 

этапа 

Республиканской выставки работ 

кружков по начальному 

техническому моделированию в 

2026 году 

 

ЗАЯВКА 

на участие в муниципальном этапе Республиканской выставки 

Республиканской выставки работ кружков по начальному техническому 

моделированию в 2026 году 

 

 

Возрастная группа: младшая группа (6-7 лет) 

№

 

п

/

п 

Номинация 

Назва

ние 

работ

ы 

Фамили

я, имя, 

отчество 

автора 

(полност

ью) 

Город, 

школа

, класс 

Дата 

рожде

ния 

От кого 

представлена 

работа 

(полное 

название 

образовательн

ой 

организации, 

на базе 

которого 

подготовлена 

работа) 

Фамилия, имя, 

отчество 

руководителя 

(полностью), 

место работы, 

должность 

Контактн

ый 

мобильны

й телефон 

руководит

еля 

1 Автомодели        

2 

Авиамодели 

и 

ракетомодели 

       

3 Судомодели        

4 

Механически

е игры и 

игрушки 

       

5 

Механически

е машины и 

механизмы 

       

6 

Игры, 

игрушки и 

аттракционы 

с 

использовани

ем элементов 

       



электроники 

7 

Художествен

ное 

выпиливание 

       

8 

Изделия в 

технике 

оригами и 

бумагопласти

ки 

       

9 
Макеты 

зданий 
       

10 

Изделия, 

сделанные на 

3д принтере 

       

11 

Изделия, 

сделанные с 

помощью 3д 

ручки 

       

12 

Модели 

российских 

гражданских 

воздушных 

судов 

       

13 

Модели 

вертолетов 

санитарной 

авиации 

России 

       

14 

Модели 

аэродромной 

техники 

       

15 

Макеты 

инфраструкту

ры 

гражданской 

авиации 

(аэропорт, 

аэродром, 

вертолетный 

центр) 

       

Возрастная группа: младшая группа (8-9 лет) 

№

 

п

/

п 

Номинация 

Назва

ние 

работ

ы 

Фамили

я, имя, 

отчество 

автора 

(полност

ью) 

Город, 

школа

, класс 

Дата 

рожде

ния 

От кого 

представлена 

работа 

(полное 

название 

образовательн

ой 

организации, 

на базе 

которого 

подготовлена 

Фамилия, имя, 

отчество 

руководителя 

(полностью), 

место работы, 

должность 

Контактн

ый 

мобильны

й телефон 

руководит

еля 



работа) 

1 Автомодели        

2 

Авиамодели 

и 

ракетомодели 

       

3 Судомодели        

4 

Механически

е игры и 

игрушки 

       

5 

Механически

е машины и 

механизмы 

       

6 

Игры, 

игрушки и 

аттракционы 

с 

использовани

ем элементов 

электроники 

       

7 

Художествен

ное 

выпиливание 

       

8 

Изделия в 

технике 

оригами и 

бумагопласти

ки 

       

9 
Макеты 

зданий 
       

10 

Изделия, 

сделанные на 

3д принтере 

       

11 

Изделия, 

сделанные с 

помощью 3д 

ручки 

       

12 

Модели 

российских 

гражданских 

воздушных 

судов 

       

13 

Модели 

вертолетов 

санитарной 

авиации 

России 

       

14 

Модели 

аэродромной 

техники 

       

15 

Макеты 

инфраструкту

ры 

       



гражданской 

авиации 

(аэропорт, 

аэродром, 

вертолетный 

центр) 

Возрастная группа: средняя группа (10-13 лет) 

№

 

п

/

п 

 Номинация 

Назван

ие 

работы 

Фамили

я, имя, 

отчество 

автора 

(полност

ью) 

Город, 

школа

, класс  

Дата 

рожде

ния 

От кого 

представлена 

работа 

(полное 

название 

образовательн

ой 

организации, 

на базе 

которого 

подготовлена 

работа) 

Фамилия, имя, 

отчество 

руководителя 

(полностью), 

место работы, 

должность 

Контактн

ый 

мобильны

й телефон 

руководит

еля 

1 Автомодели        

2 

Авиамодели 

и 

ракетомодел

и 

       

3 Судомодели        

4 

Механическ

ие игры и 

игрушки 

       

5 

Механическ

ие машины 

и механизмы 

       

6 

Игры, 

игрушки и 

аттракционы 

с 

использован

ием 

элементов 

электроники 

       

7 

Художестве

нное 

выпиливани

е 

       

8 

Изделия в 

технике 

оригами и 

бумагопласт

ики 

       

9 
Макеты 

зданий 
       

10 
Изделия, 

сделанные 
       



на 3д 

принтере 

11 

Изделия, 

сделанные с 

помощью 3д 

ручки 

       

12 

Модели 

российских 

гражданских 

воздушных 

судов 

       

13 

Модели 

вертолетов 

санитарной 

авиации 

России 

       

14 

Модели 

аэродромной 

техники 

       

15 

Макеты 

инфраструкт

уры 

гражданской 

авиации 

(аэропорт, 

аэродром, 

вертолетный 

центр) 

       

Возрастная группа: старшая группа (14-17 лет) 

№

 

п

/

п 

 Номинация 

Назван

ие 

работы 

Фамили

я, имя, 

отчество 

автора 

(полност

ью) 

Город, 

школа

, класс  

Дата 

рожде

ния 

От кого 

представлена 

работа 

(полное 

название 

образовательн

ой 

организации, 

на базе 

которого 

подготовлена 

работа) 

Фамилия, имя, 

отчество 

руководителя 

(полностью), 

место работы, 

должность 

Контактн

ый 

мобильны

й телефон 

руководит

еля 

1 Автомодели        

2 

Авиамодели 

и 

ракетомодел

и 

       

3 Судомодели        

4 

Механическ

ие игры и 

игрушки 

       

5 
Механическ

ие машины 
       



и механизмы 

6 

Игры, 

игрушки и 

аттракционы 

с 

использован

ием 

элементов 

электроники 

       

7 

Художестве

нное 

выпиливани

е 

       

8 

Изделия в 

технике 

оригами и 

бумагопласт

ики 

       

9 
Макеты 

зданий 
       

10 

Изделия, 

сделанные 

на 3д 

принтере 

       

11 

Изделия, 

сделанные с 

помощью 3д 

ручки 

       

12 

Модели 

российских 

гражданских 

воздушных 

судов 

       

13 

Модели 

вертолетов 

санитарной 

авиации 

России 

       

14 

Модели 

аэродромной 

техники 

       

15 

Макеты 

инфраструкт

уры 

гражданской 

авиации 

(аэропорт, 

аэродром, 

вертолетный 

центр) 

       

 
 



Приложение 2 к Положению  

 
СОГЛАСИЕ  

на обработку персональных данных несовершеннолетнего участника 

Республиканской выставки работ кружков по начальному техническому моделированию в 2026 году 

Я,    ______________________________________________________________________ 

ФИО полностью 

  зарегистрированный по адресу:      ______________________________________________ 

                                                                           адрес с указанием индекса 

  ____________________________________________________________________________ 

паспорт   ______________  выдан     _____________________________________________ 

                       серия и номер                                                             дата выдачи паспорта, наименование органа, 

____________________________________________________ 

выдавшего паспорт, код подразделения 

 

являясь на основании:   

 

законным представителем 

 документ подтверждающий полномочия 

законного представителя, или иное 

основание 

  ФИО несовершеннолетнего полностью 

зарегистрированного по адресу:   

                                                               адрес с указанием индекса 

именуемого далее Субъект персональных данных, свободно, своей волей и в интересах Субъекта 

персональных данных в целях организации его участия в Республиканской выставке работ кружков по 

начальному техническому моделированию в 2026 году (далее – Конкурс), индивидуального учета его 

результатов и ведения статистики с применением различных способов обработки данных даю согласие:  

− Государственному бюджетному образовательному учреждению дополнительного образования  

Республики Крым «Малая академия наук «Искатель»;  

−  Образовательному Фонду «Талант и успех»;  

−  Министерству образования, науки и молодежи Республики Крым;  

на обработку (сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование, 

распространение, обезличивание, блокирование, уничтожение):  

− Моих персональных данных: фамилия, имя, отчество; адрес регистрации; вид, а также серия, номер, 

кем и когда выдан документ, удостоверяющий личность; вид, а также серия, номер, кем и когда выдан 

документ, подтверждающий полномочия законного представителя; контактных данных (телефон, адрес 

электронной почты).  

− Персональных данных Субъекта: фамилия, имя, отчество; дата рождения; адрес регистрации; место 

обучения (наименование, адрес местонахождения, класс); страховой номер индивидуального  

лицевого счета страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования; сведения о достижениях 

по итогам участия в Конкурсе, а также внесение сведений обо мне и Субъекте персональных данных в 

государственные информационные ресурсы, как с использованием автоматизированных средств обработки 

персональных данных, так и без использования средств автоматизации.  

Одновременно, я даю согласие на использование персональных данных моих и Субъекта 

персональных данных исключительно в целях формирования и ведения государственного информационного 

ресурса о лицах, проявивших выдающиеся способности. 

Персональные данные предоставлены мной сознательно и добровольно, соответствуют 

действительности и корректны.   

Я проинформирован(а), что оператор гарантирует обработку персональных данных в соответствии с 

действующим законодательством РФ.   

Данное Согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или до отзыва 

данного Согласия. Данное Согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 

заявлению.                                                   

_____________________________________________________________________________   

       Дата                                            Подпись                        Расшифровка подписи 
 
 

 

 

 

 

 



Приложение 3 к Положению  

 

СОГЛАСИЕ  

на обработку персональных данных участника 

Республиканской выставки работ кружков по начальному техническому моделированию в 

2026 году 

Я,   ______________________________________________________________________ 
ФИО полностью 

зарегистрированный по адресу:   _________________________________________________ 

                                                                           адрес с указанием индекса 

_______________________________________________________________________________ 

 

паспорт   _______________  выдан    _______________________________________________ 
                    серия и номер                                                             дата выдачи паспорта, наименование органа,  

_____________________________________________________________________________ 
выдавшего паспорт, код подразделения 

свободно, своей волей и в своих интересах, в целях организации участия                                                              

в     Республиканской выставке работ кружков по начальному техническому 

моделированию в 2026 году (далее – Конкурс), индивидуального учета его результатов и 

ведения статистики с применением различных способов обработки данных даю согласие:  

− Государственному бюджетному образовательному учреждению дополнительного 

образования Республики Крым «Малая академия наук «Искатель»; 

− Образовательному Фонду «Талант и успех»;  

− Министерству образования, науки и молодежи Республики Крым;  

на обработку (сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, 

использование, распространение, обезличивание, блокирование, уничтожение) моих 

персональных данных: фамилия, имя, отчество; адрес регистрации; вид, а также серия, 

номер, кем и когда выдан документ, удостоверяющий личность; место обучения 

(наименование, адрес местонахождения, класс); страховой номер индивидуального 

лицевого счета страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования; 

сведения о достижениях по итогам участия в Конкурсе, а также внесение сведений обо 

мне в государственные информационные ресурсы, как с использованием 

автоматизированных средств обработки персональных данных, так и без использования 

средств автоматизации.  

Одновременно, я даю согласие на использование моих персональных данных 

исключительно в целях формирования и ведения государственного информационного 

ресурса о лицах, проявивших выдающиеся способности. 

Персональные данные предоставлены мной сознательно и добровольно, соответствуют 

действительности и корректны.   

Я проинформирован(а), что оператор гарантирует обработку персональных данных в 

соответствии с действующим законодательством РФ.   

Данное Согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или до 

отзыва данного Согласия. Данное Согласие может быть отозвано в любой момент по 

моему письменному заявлению.  

___________                       ________________                       _______________________ 

               Дата                               Подпись                                         Расшифровка подписи 


